ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND                        Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Hội đồng định giá tài sản trong tố tụng hình sự tỉnh Đồng Nai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định 30/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 3 năm 2018 của Chính

phủ quy định chi tiết việc thành lập và hoạt động của Hội đồng định giá tài sản,

trình tự, thủ tục đính giá tài sản trong tố tụng hình sự;

Căn cứ Nghị định số 97/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2019 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 30/2018/NĐ-CP ngày

07 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết việc thành lập và hoạt

động của Hội đồng định giá tài sản; trình tự, thủ tục định giá tài sản trong tố

tụng hình sự;

Căn cứ Thông tư số 30/2020/TT-BTC ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 30/2018/NĐ-CP

ngày 07 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết việc thành lập và

hoạt động của Hội đồng định giá tài sản; trình tự, thủ tục định giá tài sản trong

tố tụng hình sự và Nghị định số 97/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2019

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 30/2018/NĐ-CP;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 86/TTr-STC ngày

25 tháng 7 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng định giá tài sản trong tố tụng hình sự tỉnh

Đồng Nai (sau đây gọi tắt là Hội đồng) gồm các ông (bà) và đại diện lãnh đạo

các cơ quan, đơn vị sau:

1. Chủ tịch Hội đồng:

Ông: Ngô Đức Thắng – Phó Giám đốc Sở Tài chính.

2. Thành viên Thường trực Hội đồng:

 Bà: Nguyễn Thị Thanh Hương – Phó Trưởng phòng Phòng Giá Công sản

(Phụ trách phòng), Sở Tài chính.

3. Thành viên Hội đồng:

2

- Ông: Lê Văn Thích – Phó Trưởng phòng Phòng Giá Công sản, Sở Tài

chính.

- Ông: Nguyễn Thanh Bình – Phó Trưởng phòng Phòng Giá Công sản, Sở

Tài chính.

- Sở Tư pháp;

- Sở Y tế;

- Sở Công Thương;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Xây dựng;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Thuế tỉnh Đồng Nai;

- Chi cục Hải quan khu vực XVIII;

- Ngân hàng Nhà nước khu vực 2;

- Công an tỉnh Đồng Nai;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan (tùy

vào tính chất, đặc điểm, lĩnh vực, vị trí của tài sản cần định giá ở địa phương),

Hội đồng mời cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham dự.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng

1. Hội đồng có nhiệm vụ xác định giá tài sản khi có yêu cầu của cơ quan có

thẩm quyền tiến hành tố tụng hình sự và thực hiện định giá lại trong các trường

hợp theo quy định tại Điều 21 Nghị định số 30/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 3 năm

2018 của Chính phủ quy định chi tiết việc thành lập và hoạt động của Hội đồng

định giá tài sản; trình tự, thủ tục định giá tài sản trong tố tụng hình sự.

2. Hội đồng định giá tài sản trong tố tụng hình sự tỉnh Đồng Nai tổ chức

và hoạt động căn cứ theo quy định tại Nghị định số 30/2018/NĐ-CP ngày 07

tháng 3 năm 2018; Nghị định số 97/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2019

của Chính phủ; Thông tư số 30/2020/TT-BTC ngày 17 tháng 4 năm 2020 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính.

3. Hội đồng định giá thường xuyên để định giá tài sản trong tố tụng hình

sự. Tùy theo nội dung, tính chất của tài sản cần định giá trong từng vụ việc, Chủ

tịch Hội đồng được quyền triệu tập các ủy viên trong số các ủy viên quy định tại

Điều 1 Quyết định này để tham gia Hội đồng định giá tài sản.

4. Hội đồng định giá tài sản hoạt động theo cơ chế tập thể.

5. Hội đồng định giá tài sản tiến hành định giá tài sản theo nguyên tắc,

trình tự, thủ tục định giá tài sản quy định tại Nghị định số 30/2018/NĐ-CP ngày

07 tháng 3 năm 2018; Nghị định số 97/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2019

3

của Chính phủ và Thông tư số 30/2020/TT-BTC ngày 17 tháng 4 năm 2020 của

Bộ Tài chính.

6. Hội đồng định giá tài sản quyết định giá của tài sản theo đa số. Trong

trường hợp có ý kiến ngang nhau thì bên có biểu quyết của Chủ tịch Hội đồng là

ý kiến quyết định; trường hợp không đồng ý với giá của tài sản do Hội đồng

quyết định thì thành viên của Hội đồng định giá có quyền bảo lưu ý kiến của

mình; ý kiến đó được ghi vào biên bản định giá tài sản.

Điều 3. Trách nhiệm và quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng

1. Chủ tịch Hội đồng chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh về toàn bộ hoạt động của Hội đồng, kịp thời báo cáo, đề xuất, tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo, giải quyết những công việc vượt thẩm

quyền được giao.

2. Chủ tịch Hội đồng có trách nhiệm ban hành Quy chế hoạt động của Hội

đồng và quyết định thành lập Tổ giúp việc sau khi thống nhất với các thành viên

của Hội đồng (nếu cần thiết).

Điều 4. Trách nhiệm của cơ quan Thường trực và các cơ quan có liên

quan

1. Sở Tài chính là cơ quan thường trực của Hội đồng, được sử dụng bộ

máy, phương tiện và con dấu của đơn vị trong các hoạt động của Hội đồng; có

trách nhiệm xây dựng bản quy chế hoạt động của Hội đồng và tham mưu thành

lập Tổ chuyên viên giúp việc cho Hội đồng (nếu cần thiết) sau khi thống nhất

với các thành viên của Hội đồng và các ngành có liên quan trước khi trình Chủ

tịch Hội đồng xem xét, quyết định ban hành theo đúng quy định của pháp luật và

tổng hợp tên nhân sự cụ thể được cử tham gia Hội đồng lập thành danh sách báo

cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo về Sở Nội vụ để theo dõi.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 1 có trách nhiệm cử

nhân sự tham gia xuyên suốt Hội đồng và thông báo khi có sự thay đổi nhân sự

cho Sở Tài chính biết và chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của nhân sự được

tham gia.

3. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 1 khi cử cán

bộ tham gia Hội đồng định giá tài sản trong tố tụng hình sự yêu cầu phải từ cấp

phó phòng trở lên để đảm bảo hiệu quả trong công tác thực hiện định giá tài sản

trong tố tụng hình sự

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, thay thế Quyết định số

3301/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc thành lập Hội đồng định giá tài sản trong tố tụng hình sự tỉnh Đồng Nai,

Quyết định số 994/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng định giá tài sản trong tố tụng hình sự

tỉnh Đồng Nai, Quyết định số 643/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2025 của

Chủ tịch UBND tỉnh Bình Phước về việc kiện toàn Hội đồng định giá tài sản

thường xuyên trong tố tụng hình sự tỉnh Bình Phước.

4

Hội đồng tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ được giao và báo cáo

kết quả với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (đồng thời thông báo Sở Nội vụ để

theo dõi).

Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội

vụ, Tài chính, Y tế, Tư pháp, Công Thương, Nông nghiệp và Môi trường, Xây

dựng, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, địa phương và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 6;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, Phó Chánh VP.UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTNS, (Dg)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2025-07-29T07:49:05+0700

		2025-07-29T08:32:58+0700

		2025-07-29T08:32:51+0700

		2025-07-29T08:32:51+0700

		2025-07-29T08:32:51+0700

		2025-07-29T08:33:25+0700